
REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2011 
 

Codice DB1303 
D.D. 30 novembre 2010, n. 181 
Celebrazioni per il Centocinquantesimo anniversario dell'Unita' di Italia. Impegno di spesa di 
900.000,00 euro sul capitolo 166144 del Bilancio di previsione 2010 (Assegnazione 100391) a 
favore del Comitato Italia 150 per la realizzazione della Mostra " Stazione Futuro". L.r. 
4/2006 e L.r. 5/2007. 
 
 
Premesso che, 
 
L’art 7 dello Statuto della Regione Piemonte sancisce la valorizzazione del Patrimonio culturale e 
quindi le radici storiche, culturali, artistiche e linguistiche del Piemonte e, in particolare, 
salvaguarda l'identità della comunità secondo la storia, le tradizioni e la cultura; 
 
la Legge regionale 30 gennaio 2006, n. 4 “Sistema regionale per la ricerca e l’innovazione” 
individua l’innovazione, la creatività e gli investimenti nel capitale umano come fattori essenziali 
per la struttura produttiva piemontese e per la crescita del territorio; 
 
la Legge regionale 26 marzo 2007, n. 5 “Celebrazioni per il centocinquantesimo anniversario 
dell’Unità d’Italia” con cui la Regione si impegna a promuovere, con il concorso di altri soggetti 
pubblici e privati, le celebrazioni del Centocinquantenario dell'Unità nazionale concorrendo alla 
costituzione di un apposito Comitato; 
 
in data 7 maggio 2007 é stato firmato l’atto costitutivo del Comitato Italia 150 dai seguenti Enti 
fondatori:, Regione Piemonte, Provincia di Torino, Città di Torino, Università degli Studi di Torino, 
Politecnico di Torino, Università degli Studi del Piemonte Orientale, Università degli Studi di 
Scienze Gastronomiche, Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Torino, 
Unioncamere Piemonte, Compagnia di San Paolo, Fondazione Cassa di Risparmio di Torino. 
A partire da Settembre 2008 il Governo Italiano, per decisione del Ministro per i Beni e le attività 
culturali, é entrato ufficialmente a far parte del Comitato (art. 4 Statuto Comitato Italia 150); 
 
il 21 luglio 2010 il Comitato Italia 150 ha presentato un progetto articolato in due sezioni: “Futuro e 
creatività” e “Artieri domani”che risulta principalmente caratterizzato dalla sinergia 
interdisciplinare fra ricerca, scienza, industria, arte; 
 
in data 4 agosto 2010 con Delibera n. 45-527 la Giunta regionale ha approvato il progetto che 
prevede la realizzazione della Mostra dal titolo “Stazione Futuro”, autorizzando, sulla base del 
piano di spesa agli atti della Direzione Innovazione, ricerca e università, un contributo di 
1.800.00,00 euro sul capitolo di spesa 166144 del Bilancio di previsione e pluriennale 2010-2012, a 
condizione che venisse rielaborato il progetto e integrato il gruppo dei curatori; 
 
in data 30 novembre 2010 il Comitato Italia 150 ha presentato alla Direzione Innovazione, ricerca e 
università –Settore Ricerca, innovazione e competitività – le integrazioni richieste (Prot. 5811/DB 
13.03); 
 
nell’ambito della manifestazione “Esperienza Italia” il predetto Comitato, ha la facoltà di 
organizzare e promuovere attività, mostre, conferenze, convegni e compiere tutte le attività 
connesse alla realizzazione delle sue finalità orientate allo svolgimento delle celebrazioni che 
avranno luogo a Torino nel periodo compreso tra marzo e novembre 2011; 



 
all’interno del laboratorio Officine Grandi Riparazioni (di seguito O.G.R.) saranno allestite alcune 
mostre che ripercorreranno gli eventi dall’Unità d’Italia ai nostri giorni e a tale proposito il 
Comitato Italia 150 si occuperà di organizzare la sopra citata mostra “Stazione Futuro che sarà 
dedicata ai temi della creatività e dell’innovazione. Sarà quindi un’occasione per promuovere 
l’ideazione, la progettazione e la realizzazione del potenziale cambiamento sotto forma di idee, 
processi e prodotti che faranno parte della vita quotidiana di tutti i cittadini; 
dato atto che, per le motivazioni sopra espresse e compatibilmente con gli stanziamenti delle risorse 
sul Bilancio 2010, si rende necessario impegnare la somma di 900.000,00 euro sul capitolo di spesa 
166144 che presenta la necessaria disponibilità (Ass. n. 100391) a favore del Comitato Italia 150 
con sede legale in Torino, Piazza Palazzo di Città n. 1 e sede operativa e amministrativa in Torino, 
C.so Vinzaglio 17. La suddetta somma corrisponde al 50% del contributo complessivo di 
1.800.000,00 euro approvato con DGR n. 45-527 del 4 agosto 2010; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
 
vista la L.r. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la L.r. n. 4/2006 “Sistema regionale per la ricerca e l’innovazione” 
 
vista la L.r. 5/2007 “Celebrazioni per il centocinquantesimo anniversario dell’Unità d’Italia”; 
 
visto l’art. 17 della L.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
vista la L.r. n. 15/2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale 
per gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
vista la L.r. n. 18/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie”; 
 
vista la DGR n. 45-527 del 4/08/2010 di approvazione del progetto “Stazione Futuro”; 
 
vista la DGR n. 1-589 del 9/09/2010 di approvazione del P.O. parte II e relativa assegnazione delle 
risorse; 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare, per le motivazioni illustrate in premessa, l’importo di 900.000,00 euro 
(onnicomprensivo), sul capitolo 166144 - “Realizzazione delle azioni-spese di parte corrente” - del 
Bilancio di previsione per l’anno 2010 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria (Ass. n. 
100391) per l’organizzazione della mostra “Stazione Futuro” che sarà realizzata -dal Comitato Italia 
150, coordinatore del programma delle celebrazioni, in occasione del centocinquantesimo 
anniversario dell’Unità di Italia; 
 



di liquidare la somma di 900.000,00 euro come segue: 
 
 ● il 50%, equivalente a 450.000,00 euro, a seguito di opportuna verifica della conformità della 
documentazione giustificativa agli atti del settore Ricerca, Innovazione e competitività; 
 ● il restante 50% verrà liquidato, sulla base dello stato di avanzamento delle attività espletate, a 
seguito del ricevimento del rendiconto e di una relazione relativi l’acconto sopra indicato 
(450.000,00 euro); 
di rinviare a successivi atti, previo accertamento della disponibilità finanziaria sul Bilancio di 
previsione 2011, gli impegni della restante quota di contributo di 900.000,00 euro (quota parte della 
somma complessiva di 1.800.000,00 euro approvata con DGR n. 45-527 del 4/08/2010) unitamente 
alle modalità di liquidazione e rendicontazione delle spese; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Stefania Crotta 
 


